Popii Avelu Bociatii,
protopopii română gr. cat.

Necesitatea și importanța comasară.
Memoriu presentatu Despărțământului II ală „Asocia-
țiunei transilvane11, la adunarea ținută în Zornești la

15 (27) Iulie 1890, do Dr. G. M.

Onorată Ad u n a r e ! Deși suntu
necunoscută celoră mai mulțl dintre
D-V6stre și avândădea Vă vorbi despre
o materiă specială, ca atare ingrată și
diferită de cadrulă acelora, cari se obicl-
nuescă a se discuta în asemenea în
truniri solemne, totuși îmi iau îndrăs-
nela de a recurge la paciența D-Vostră,
rugându-Vă, să binevoiți a-ml da pentru
*/2—1 oră puțină atențiune.